PORTARIA Nº 077/CBMSC/2010, de 13 de abril de 2010.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art.  1º e 8º, da Lei Estadual nº
13.385,  de  22  de  junho  de  2005,  resolve  conceder  o  título  honorífico  Amigo  do  Corpo  de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, às seguintes personalidades, pelos serviços prestados para o
engrandecimento moral ou material da Corporação:
- Exmo Sr ALZANY ADRIANO SCUR - Secretário Municipal de Saúde de Curitibanos/SC;
- Exmo Sr NORIVAL FIORIN Cidadão e Político de Joaçaba/SC;
- Exmo Sr SENAIR BRESSAN - Presidente da Câmara Municipal de Capinzal/SC;
- Exmo Sr ADEMIR PEDRO BELOTO - Cidadão;Capinzal/SC;
- Exmo Sr RUBENS RECH - Prefeito Municipal de Tangará/SC;
- Exmo Sr JORGE ANTÔNIO LOPES DE OLIVEIRA;Médico de Videira/SC;
-  Exmo  Sr  CARLOS  ROBERTO  ALEXANDRE -  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Santa
Cecilia/SC;
- Exmo Sr RUBENS BERNARDO SCHMIDT - Prefeito Municipal de Ponte Alta do Norte/SC;
- Exmo Sr MÁRCIO GAI VEIGA - ;Promotor de Justiça de Curitibanos/SC;
- Exmo Sr ARIVAL PIOLI - Diretor Industrial da Fischer S/A de Videira/SC;
- Exmo Sr ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES - Prefeito Municipal de Monte Carlo/SC;
- Exmo Sr WILSON PAULO MENDONÇA NETO - Promotor de Justiça de Curitibanos/SC;
- Exmo Sr NELSON CRUZ — Ex-Prefeito de Campos Novos/SC;
- ALCOA ALUMÍNIO S/A — Empresa de Tubarão/SC;
- Exmo Sr ANDRÊ LUIZ GRENTESKI - Major EB Cmt 3º/63ºBI de Tubarão/SC;
- Exmo Sr GENÉSIO ANTÔNIO MENDES - Empresário de Tubarão/SC;
- Exmo Sr ADELIR RODRIGUES - Servidor Municipal de Garopaba/SC;
- GRUPO VOTARANTIN — Filial Imbituba - Empresa de Imbituba/SC;
- COMPANHIA DOCAS DE IMBITUBA — Empresa de Imbituba/SC;
- INKOR TINTAS E ARGAMASSAS S/A - Empresa de Imbituba/SC;
- Exmo Sr ROGÉRIO LINHARES - Secretário de Desenvolvimento Social de Garopaba/SC;
- Exmo Sr LUIZ CARLOS LUIZ - Prefeito Municipal de Garopaba/SC;
- CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ — Empresa de Imbituba/SC;
- LUMINAR — Empresa de Tubarão/SC;
- ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE TUBARÃO - Associação de Tubarão/SC;
- Exmo Sr CÉSAR DAMIANI - Empresário e Político de Tubarão/SC;
- Exmo Sr JOSÉ ROBERTO MARTINS - Prefeito Municipal de Imbituba/SC;
- Exmo Sr PAULO CÉSAR DA ROSA - TRACTEBEL Energia de Capivari de Baixo/SC;
- Exmo Sr LUIZ CARLOS BRUNEL ALVES - Prefeito Municipal de Capivari de Baixo/SC;
- FERROVIA TEREZA CRISTINA — Empresa de Tubarão/SC;
- HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - Entidade Filantrópica de Tubarão/SC;
- Exmo Sr GILSON LUIZ GUIMARÃES - Secretário Municipal de Obras de Canoinhas/SC;
- Exma Sra CÁTIA TASSIANA THORTEMBERG - Secretário Mu nicipal de Saúde de Papanduva/
SC;
- Exmo Sr FRANCISCO CLÁUDIO GONÇALVES - 1º Sgt Cmt do Corpo de Bombeiros Militar
de Rio Negro/PR;
- Exmo Sr NILSON GONÇALVES - Deputado Estadual de Canoinhas/SC;
- Exmo Sr HAMILTON WENDT - Diretor da Universidade do Contestado de Canoinhas/SC;
- Exmo Sr ELÓI JOSE QUEGE -- Prefeito Municipal de Três Barras/SC;
- Exmo Sr LUIZ HENRIQUE SALIBA - Prefeito Municipal de Papanduva/SC;
- Exmo Sr OSMAR PAULO ANTON - Cabo BM RR e Vereador de Rio Negrinho/SC;
- Exmo Sr FABIANO DIAS PERFEITO - Cap PM Cmt 3º Cia PM/23ºBPM de Rio Negrinho/SC;
- Exma Sra AURIENE ROEPKE - Servidora Municipal de Campo Alegre/SC;
- Exmo Sr NERY ANTÔNIO NADER - Ex-Prefeito de Mafra/SC;
- Exmo Sr JAYME FUCK - Cidadão e Político de Mafra/SC;

-  Exma Sra MIRIAN REGINA SCHWETLER FILIPP - Servidora Municipal  de São Bento do
Sul/SC;
- Exmo Sr GERALDO PAULI - Prefeito Municipal de Antônio Carlos/SC;
-  Exmo  Sr  LUCAS  DE  SOUZA  BRAGA  PEDROSO  -  Superintende  de  Administração  de
Palhoça/SC;
- Exmo Sr SANDERSON ALMECI DE JESUS - Secretário Municipal de Infa-Estrutura de São
José/SC;
- Exma Sra ANDRÉA DA SILVA DUARTE - Promotor de Justiça de Biguaçu/SC;
-  Exmo  Sr  JOSÉ  PEDRO  DE  ESPÍNDOLA  -  Bombeiro  Comunitário  de  Santo  Amaro  da
Imperatriz/SC;
- Exma Sra ELISABETH AKIKO G. CAMPOS - Engenheira Civil de São José/SC;
- Exmo Sr MANOEL ADÃO DA SILVA - Cidadão de São José/SC;
- Exmo Sr EDSON SOUZA - Cel PM RR Sec Seg Púb e Defesa do Cidadão de São José/SC;
- Exmo Sr ANTÔNIO HILLESHEIM — Empresário de São José/SC;
-  Exmo  Sr  CELSO  BREGALDA  -  Presidente  da  Associação  Bombeiros  Comunitários  de
Guaraciaba/SC;
- Exmo Sr DÁRIO RUBENS SILVA - Ten Cel CAV Cmt 14º RCMec de São Miguel do Oeste/SC;
- Exmo Sr NELSON FOSS DA SILVA - Prefeito Municipal de São Miguel do Oeste/SC;
- Exmo Sr ADEMIR JOSÉ ZIMMERMANN - Prefeito Municipal de Guaraciaba/SC;
- Exmo Sr MAX ZUFFO - Promotor de Justiça de São Miguel do Oeste/SC.

Cel BM - ÁLVARO MAUS
Comandante-Geral do CBMSC